第17回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　議　事　次　第

1．日　時 平成8年6月19日（水）

14：00～16：00

2．場　所 委員会会議室

3．議　題 （1）前回議事要旨の確認について

（2）地球観測プラットフォーム技術衛星／H一皿ロケット4号

　　機の打上げについて

（3）アリアン5型ロケット1号機の失敗について
（4）タイ国リモートゼンシング関係機関との意見交換結果について

4．資　料 委17－1

委17－2

委17－3－1

委17－3－2

委17－4

第16回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

地球観測プラットフォーム技術衛星／H一皿ロケッ

ト4号機打上げ及び追跡管制計画書（案）

アリアン5型ロケット1号機の失敗について
アリアン5型ロケット試験機の失敗について
タイ国リモートセンシング関係機関との意見交換結果につい

て

L

1．日時

2．場所

第16回宇宙開発委員会（定例会議）
　　　　　議事要旨（案）

平成8年6月12日（水）
14：0σ～15：00ノ

委員会会議室

●

3．議題

4．資料

5．出席者

（1）前回議事要旨の確認について
（2）郵政省電気通信技術審議会の答申について
（3）NASAの1996及び1997会計年度予算について
（4）計画調整部会構成員について

委16－1
委16－2

委16－3
委16－4

第15回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）
「宇宙通信システムの将来像と今後の研究開発の推進
方策」　一衛星新世紀の展望と我が国の挑戦一
NASAの1996及び1997会計年度予算について
計画調整部会構成員（案）

宇宙開発委員会委員長代理
宇宙開発委員会委員

　　　〃
　　　’，

関係省庁
　文部大臣官房審議官（学術国際局担当）
　通商産業省機械情報産業局次長
　運輸省運輸政策局次長
　郵政大臣官房技術総括審議官

側
生
晴
郎

一

民
開
安
喜

村
口
松
島

野
山
末
長

釦
良
孝

西
柳
野
井

中
一
龍
岡

治（代理）
，

，

，

，

，

，

雄
雄
元

事務局

　科学技術庁研究開発局長
　科学技術庁長官官房審議官
　科学技術庁研究開発局宇宙政策課長 他

宏
馨
秀

康

幸

藤
宮
加
間
林

6．議事
　（1）前回の議事要旨の確認について

　第15回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（資料委16－1）が確認
された。

1

一

凶

（2）郵政省電気通信技術審議会の答申について
　　　郵政省より、資料委16－2に基づき、同省電気通信技術審議会の答申
　　「宇宙通信システムの将来像及び今後の研究開発課題と推進方策」につい
　　て説明があった。同省としては、同答申を受け、今後の衛星の開発計画や
　　衛星アプリケーション開発及び国際協調・協力等の具体的な推進策につい
　　て検討を開始するとともに、宇宙開発計画の見直し要望に反映させていき一
　　たい旨の発言があった。　　　　　　　　　　　　　　一　一
　　　これに関し、委員より、日本独自の開発が必要な技術の内容、開発され
　　る通信技術の実用の可能性及び民間利用の将来性に関ずる質問があった。

（3）NASAの1996及び1997会計年度予算について

　　　宇宙開発事業団より、資料委16－3に基づき、，NASAの1996会計年度
　　の成立予算、1997会計年度の大統領予算案の特徴及び主要プロジェクトに

　　ついて、また、NASAの予算及び管理体制の見直しを行ったNASAゼ
　　ロベースレビュー（ZBR）に基づく2000年までの予算案の推移等に
　　ついて説明があった。

　　　これに関し、委員より、各プロジェクトに対する予算配分の考え方及び
　　ZBRの内容に関する質問があった。

（4）計画調整部会構成員について

　　　事務局より、資料委16－4に基づき、計画調整部会の構成員の見直しに
　　ついて説明があり、決定された。

以上

一2